
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Губкин 

Н » 2019 г. № 

Об утверяедении перечня 
дополнительных социальных 
услуг, предоставляемых 
муниципальными 
учреждениями 
социального обслуживания 
населения Губкинского 
городского округа за плату 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах 
социального обслуживания граждан в Российской Федерации», законом 
Белгородской области от 05 декабря 2014 года № 321 «О регулировании 
отдельных вопросов организации социального обслуживания в Белгородской 
области», постановлениями Правительства Белгородской области 
от 16 декабря 2014 года № 464-пп «О реализации Федерального закона 
от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 
граждан в Российской Федерации», от 04 февраля 2019 года № 42-пп «О внесении 
изменений в некоторые постановления Белгородской области», 
от 01 декабря 2014 года № 430-пп «О порядке утверждения тарифов на 
социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования 
социальных услуг, оказываемых организациями социального обслуживания 
населения Белгородской области», Уставом Губкинского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить перечень дополнительных социальных услуг, предоставляемых 
муниципальными учреждениями социального обслуживания населения 
Губкинского городского округа за плату (прилагается). 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 



2 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Белоусова И.К. 

Глава администрации А.А. Кретов 



постано! leivi администрации 
Губкин&ю едкру га 

от«-// > > к ш л т ш ? щ ш 

0 О * ' J v ^ о ы а, \ 

Перечень 
дополнительных социальных услуг, предоставляемых 

муниципальными учреждениями социального обслуживания населения 
Губкинского городского округа за плату 

№ 
п/п Наименование дополнительной социальной услуги Единицы 

измерения 
1. Услуги по организации питания 

1.1 Приготовление пищи (одного блюда) мин. 
1.2 Покупка и доставка на дом продуктов питания и средств 

личной гигиены получателю социальных услуг в 
ближайшем к обслуживаемому магазине (до 5 кг 
включительно, за счет средств получателя социальных 
услуг) 

мин. 

1.3 Кормление обслуживаемого (ослабленного больного) из 
ложки 

мин. 

2. Социально-бытовые услуги 
2.1 Стирка вещей в домашних условиях вручную 

(до 2 кг включительно) 
мин. 

2.2 Стирка вещей в домашних условиях на машине 
полуавтомат (до 5 кг включительно) 

мин. 

2.3 Стирка вещей в домашних условиях на стиральной 
машине автомат 

мин. 

2.4 Глаженье белья (до 5 кг включительно) мин. 
2.5 Доставка воды, в том числе бутилированной (до 10 л.) мин. 
2.6 Содействие в оплате жилья и коммунальных услуг 

(заполнение квитанций, сверка документов по расчетам, 
оплата по счетам) 

мин. 

2.7 Содействие в организации ремонта жилья (определение 
объема работ, организация ремонтных работ, 
содействие в покупке, доставке материалов для 
ремонта) 

мин. 

2.8 Уборка снега с прохожей части в частных 
домовладениях (до 20 кв. м.) 

мин. 

2.9 Приобретение книг, журналов, газет мин. 
2.10 Доставка книг из библиотеки, находящейся в районе 

проживания заказчика 
мин. 



4 

2.11 Сопровождение гражданина в различные организации, 
учреждения (поликлинику, больницу, церковь, на 
прогулку) 

мин. 

2.12 Уборка жилого помещения (очистка от пыли полов, 
стен, мебели и др.) до 20 кв. м. 

мин. 

2.13 Уборка жилого помещения (очистка от пыли полов, 
стен, мебели и др.) свыше 20 кв. м. 

10 кв.м. / 
мин. 

2.14 Влажная уборка жилого помещения (очистка от пыли 
полов, стен, мебели, мытье полов и др.) до 20 кв. м. 

мин. 

2.15 Влажная уборка жилого помещения (вынос мусора, 
очистка от пыли полов, стен, мебели, мытье полов и др.) 
свыше 20 кв. м. 

10 кв.м. / 
мин. 

2.16 Чистка паласа, ковра вручную мин. 
2.17 Вынос мусора до мусоропровода (1 ведро) мин. 
2.18 Вынос мусора в доме без мусоропровода (1 ведро) мин. 
2.19 Влажная протирка поверхности подоконника (1 шт.) мин. 
2.20 Влажная протирка поверхности стола (1 шт.) мин. 
2.21 Влажная протирка поверхности шкафа (1 шт.) мин. 
2.22 Чистка газовой плиты (средствами заказчика) мин. 
2.23 Чистка раковины (средствами заказчика) мин. 
2.24 Чистка ванны (средствами заказчика) мин. 
2.25 Чистка унитаза (средствами заказчика) мин. 
2.26 Мытье лестничной площадки 1 услуга/ 

мин. 
2.27 Мытье дверей 1 шт. / 

мин. 
2.28 Чистка кафеля 1 кв.м. / 

мин. 
2.29 Снятие штор 1 шт. / 

мин. 
2.30 Вешание штор 1 шт. / 

мин. 
2.31 Чтение газет, журналов, книг мин. 

3. Социально-медицинские и санитарно-гигиенические услуги 
(уход обеспечивается с учетом состояния здоровья) 

3.1 Приобретение и доставка лекарственных препаратов и 
изделий медицинского назначения (в пределах 
населенного пункта) согласно заключению врача 

мин. 

3.2 Сопровождение в лечебно-профилактические 
учреждения (в пределах населенного пункта) 

мин. 

3.3 Выполнение медицинских процедур по назначению 
лечащего врача перевязочным материалом и 
лекарственными препаратами клиента: втирание мази, 
наложение горчичников 

мин. 

3.4 Смена памперсов мин. 



5 

3.5 Обтирание, обмывание (1 процедура) мин. 
3.6 Стрижка ногтей на руках (1 заказ) мин. 
3.7 Стрижка ногтей на ногах (1 заказ) мин. 
3.8 Смена постельного белья (1 заказ) мин. 
3.9 Смена нательного белья (1 заказ) мин. 
3.10. Гигиенические ванны при наличии горячей воды: 
3.10.1 Помывка в благоустроенной квартире мин. 
3.10.2 Помывка в жилой комнате в переносных емкостях мин. 
3.10.3 Мытье головы мин. 
3.11. Вынос судна (1 услуга) мин. 
3.12. Оказание психологической помощи (консультация 

психолога) 
мин. 

4. Социально-правовые услуги 
4.1 Содействие в получении юридической помощи и иных 

правовых услуг (организация консультаций 
специалистов) 

мин. 

5. Услуги по ведению домашнего хозяйства 
5.1. Обработка приусадебного участка 
5.1.1 Вскапывание огорода при помощи лопаты 0,01 га/ 

мин. 
5.1.2 Посев семян 0,01 га/ 

мин. 
5.1.3 Высадка рассады 0,01 га/ 

мин. 
5.1.4 Прополка огорода 0,01 га/ 

мин. 
5.1.5 Полив рассады, комнатных растений мин. 
5.1.6 Обработка поверхности огорода граблями 0,01 га/ 

мин. 
5.1.7 Вынос картофеля (овощей) из подвала 1 ведро / 

мин. 
5.1.8 Обработка ядохимикатами овощных культур 0,01 га/ 

мин. 
5.1.9 Сбор картофеля, овощей 0,01 га/ 

мин. 
5.1.10 Сбор фруктов, ягодных культур 1 ведро 

(объем 5 л.) / 
мин. 

5.1.11 Скашивание травы 0,01 га/ 
мин. 

5.1.12 Доставка картофеля, овощей, фруктов, ягодных культур 
к месту хранения на расстояние до 50 м 

1 ведро / 
мин. 

5.1.13 Уборка мусора во дворе 10 кв. м. / 
мин. 

5.1.14 Кормление птиц мин. 



6 

5.2. Косметический ремонт жилых помещений 
5.2.1 Побелка потолка со смывом 1 кв.м. / 

мин. 
5.2.2 Побелка потолка без смыва 1 кв. м. / 

мин. 
5.2.3 Побелка стен со смывом 1 кв. м. / 

мин. 
5.2.4 Побелка стен без смыва 1 кв. м. / 

мин. 
5.2.5 Шпаклевка стен кв. м. 

5.2.6 Утепление окна 1 шт. 
5.2.7 Окраска оконной рамы 1 шт. 
5.2.8 Окраска стен кв. м. 
5.2.9 Окраска полов кв. м. 
5.2.10 Окраска радиаторов системы отопления кв. м. 
5.2.11 Оклейка стен бумажными обоями 1 кв. м. / 

мин. 
5.2.12 Снятие старых обоев 1 кв. м. / 

мин. 
5.2.13 Плотницкие работы (мелкий ремонт) мин. 
5.2.14 Слесарные работы (мелкий ремонт) мин. 
5.2.15 Подготовка оконных рам к покраске (зачистка, 

шпаклевка) 
1 шт./ 
мин. 

5.2.16 Оклейка потолка потолочной плиткой кв. м. 
5.2.17 Приклеивание потолочного багета (плинтуса) 1 погонный м. 

/мин. 
5.2.18 Вынос строительного мусора 1 ведро / 

мин. 
5.3 Вынос и перестановка мебели при проведении косметического ремонта 
5.3.1 Перенос тумбочки 1 шт. / мин. 
5.3.2 Перенос комода 1 шт. / мин. 
5.3.3 Перестановка кровати (софы) односпальной 1 шт. / мин. 
5.3.4 Перестановка холодильника 1 шт. / мин. 
5.3.5 Перестановка телевизора 1 шт. / мин. 
5.3.6 Перестановка мелкой бытовой техники 1 шт. 

6. Мелкий ремонт одежды 
6.1 Пришивание пуговицы 1 шт. / 

мин. 
6.2 Обработка шва 10 см./ 

мин. 
6.3 Мелкий ремонт постельных принадлежностей мин. 

7. Мытье бытовой техники, посуды и других 
предметов домашнего обихода (с использованием средств заказчика) 



7 

7.1 Холодильника (с размораживанием) мин. 
7.2 Евроокна мин. 
7.3 Двухрамного окна мин. 
7.4 Посуды мин. 
7.5 Люстр 1 шт. / 

мин. 
7.6 Отопительных батарей 1 шт. / 

мин. 
8. Уход за подсобным хозяйством 

8.1 Рубка и обработка птицы (до 2 кг) 1 шт. / 
мин. 

8.2 Консервирование овощей и фруктов мин. 
9. Уход за захоронениями родственников 

9.1 Окраска ограды 1 кв.м. / 
мин. 

9.2 Уборка и вынос мусора с территории захоронения 1 кв.м. / 
мин. 

10. Проведение реабилитационных мероприятий 
социально-медицинского характера, в том числе в соответствии 

с индивидуальными программами реабилитации инвалидов 
10.1 Физиотерапевтическая процедура (магнитотерапия) 1 процедура 
10.2 Механический массаж (Дорсонваль) 1 процедура 
10.3 Ингаляция 1 процедура 
10.4 Магнитно-лазерное лечение 1 процедура 
10.5 Фито-ароматерапия 1 процедура 
10.6 Массаж головы 1 процедура 
10.7 Массаж шейно-воротниковой зоны 1 процедура 
10.8 Массаж верхних конечностей 1 процедура 
10.9 Массаж плечевого сустава 1 процедура 

10.10 Массаж локтевого сустава 1 процедура 
10.11 Массаж лучезапястного сустава 1 процедура 
10.12 Массаж кисти и предплечья 1 процедура 
10.13 Массаж спины 1 процедура 
10.14 Массаж спины и поясничной области 1 процедура 
10.15 Массаж пояснично-крестцовой области 1 процедура 
10.16 Массаж щейно-грудного отдела позвоночника 1 процедура 
10.17 Массаж нижних конечностей 1 процедура 
10.18 Лечебная физическая культура 1 занятие 
10.19 Консультация диетсестры 1 

консультация 
10.20 Медицинский осмотр врача-невролога 

(предварительный, периодический) 
1 

консультация 
10.21 Внутривенное введение лекарственных препаратов 1 процедура 
10.22 Внутримышечное введение лекарственных препаратов 1 процедура 
10.23 Прием (осмотр, консультация) зубного врача 1 



8 

консультация 
10.24 Стоматологическая аппликация 1 процедура 
10.25 Лечение кариеса 1 процедура 
10.26 Занятие на тренажере 1 занятие 

11. Услуги по предоставлению средств реабилитации 
11.1 Коляска инвалидная сутки 
11.2 Костыли (пара) сутки 
11.3 Костыль с подлокотником сутки 
11.4 Трость сутки 
11.5 Трость на 4-х опорах сутки 
11.6 Ходунки сутки 
11.7 Противопролежневый матрац сутки 
11.8 Облучатель (кварцевые лампы) сутки 
11.9 Подушка противопролежневая сиденье сутки 
11.10 Поручень для ванны сутки 

12. Транспортные услуги 
12.1 Перевозка пассажира в пределах Губкинского 

городского округа 
1 км. 


